O tempo normal de disputa acontecerá conforme 

discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema 

(tempo randômico).   

10. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

10.1. Estima-se um gasto total para esta contratação de R$ R$ 808.149,40 ( oitocentos e oito 

mil e cento e quarenta e nove reais e quarenta centavos), obtidos de acordo com a 

média calculada entre as cotações de preços apuradas no mercado e constantes no 

processo. 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.bb.com.br/

[...]

família Lamiaceae, são pequenos 
arbustos, perenes, incluindo também 
as anuais e os subarbustos. 

40 200 Caixa 28,33 5.666,00 

Valor total do lote 09 40.830,00 

4 – DO VALOR ESTIMADO - COTAÇÃO DE MERCADO  

O valor estimado para a compra dos referidos materiais é R$ 808.149,40 ( oitocentos e oito mil e 

cento e quarenta e nove reais e quarenta centavos), obtidos de acordo com a média calculada entre 

as cotações de preços apuradas no mercado e constantes no processo, através de pesquisa com 

fornecedores conforme o inciso IV do Artigo 2º do Decreto nº 18.152 de 13 de Setembro de 2017,

[...]

contratações similares em outros entes públicos, por se tratar materiais mais específicos. SENDO 

COM RECURSOS DO FUNDO CONQUISTENSE DE APOIO AO MEIO AMBIENTE – 

FAM, aprovado através do Conselho Municipal do Meio Ambiente – COMMAM, bem como, por 

meio de RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL – FONTE 00. 

VALOR ESTIMADO (LOTE 1): 26.384,00 (vinte e seis mil e trezentos e oitenta e quatro reais). 

Lote 10 – Máquinas 

Item Especificação 
Quant. 
Mínim

a 

Quant. 
Total UF 

Valor estimado 
(R$) 

Unitário Total 

01 

Máquina de Solda Elétrica 250 A Turbo 
Bivolt – Potência Nominal: 8 Kva; Tensão: 
127v/220v; Faixa de Corrente; Saída:

[...]

Com Sistema de 
Refrigeração Por Ventilação; Possui 
Frequência de 60 Hertz; Cabos Fixos e 
Termostato de Proteção Contra Sobrecarga 
e Garantia de 01 ano. 

01 

01 

Un 509,60 509,60 

Valor total do lote 10 509,60 

VALOR ESTIMADO (LOTE 2): 71.901,80 (setenta e um mil e novecentos e um real e oitenta 

centavos).  

VALOR ESTIMADO (LOTE 3): 36.914,50 (trinta e seis mil e novecentos e quatorze reais e 

cinquenta centavos). 

VALOR ESTIMADO (LOTE 4): 14.654,50 (quatorze mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e 

cinquenta centavos).  

VALOR ESTIMADO (LOTE 5): 6.015,00 (seis mil e quinze reais).  

VALOR ESTIMADO (LOTE 6): 379.270,00 (trezentos e setenta e nove mil e duzentos e setenta 

reais). 

VALOR ESTIMADO (LOTE 7): 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). 

VALOR ESTIMADO (LOTE 8): 21.670,00 (vinte e um mil e seiscentos e setenta reais). 

VALOR ESTIMADO (LOTE 9): 40.830,00 (quarenta mil e oitocentos e trinta reais). 

VALOR ESTIMADO (LOTE 10): 509,60 (quinhentos e nove mil reais e sessenta centavos).  

5 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Será informada no momento da contratação. 

6 – FONTES DE RECURSOS:  

Recursos do Fundo de Apoio ao Meio Ambiente – FAM